ihtiyatsızlık, ihmal, endişesizlik, terk etmek, yanılmak,gizlemek, bolluk içinde
olmak, üzerinde işaret ve alarnet bulunmaması, hayn umulmayıp şerrinden
korkulmaması, kendisinde hayır bulunmaması, asaleti bilinmemesi, tanınma
mak, şiirin şairinin bilinmemesi, yerin yağmur almaması" ı gibi manalara gel
mektedir. Seyyid Şerif Cürcôni (816/1413) gafleti, "nefsin hoşuna giden şeye
tabi olmasıdır" diye tarif ettikten sonra, "gafletin en basiti vakti boşa geçirmek
tir. Bir şeyden gaflette olmak ise ona aldırış etmemek, umursamamaktır" der. 2

Gaflet kelimesi ile ilgili olarak zikredilen bu anlamların yanında Kur' an' da daha
çok "bir şeyden haberi olmamak" anlamında kullanıldığı görülmektedir.

·

Kur'an-ı Kerim'de gafletin müsbet manada kullanıldığını da görmekteyiz.
Kendilerine zina iftira edilen iffetli mü' min kadınların bir özelliği olarak karşı mı-

1 Zebtdt, Muhibbüddin Ebu'l-Feyz Seyyid Muhammed Murtaza, Tacu'l-ArCıs, Mısır, 1306/
1888, VIII, 47; İbnu'l-Manzfır, Ebu'l-Fadl Cemalurldin Muhammed, Lisanu'l-Arab, Bey
rut, 1410/1990, XI, 497; Mü tercim Asım Efendi, Kamus Tercümesi, İstanbul1305, IV, 9.;
Ferit Develioğlu, Osmanlıca-Türkçe-Ansiklopedik Lügat, 1978, Ank., s.327.

2 Şerif Ali b. Muhammed el-Cürcant, Ta'rifiı.t, ts., yy., s.162.
3 Yusuf 12/13.
4 Nisa 4/102.

.Vah bize biz bundan
gaflet içinde idik (kad k:ünml. fi ğafletin) meğer biz zulmediyormuşuz. "14

6 Nur 24/23.
7 Zemahşeıl, Ebu'I-Kasım Carullah Muhammed b. Ömer, e/-Keşşaf an Hakaiki't-Teniil ve

Uyun i' 1-Akavi/ fi VücO.hi't-Te' vi/, Beyrut, 1397/1977, III, 56; Ebu Hayyan ei-Endelusi, e/
Bahru'l-Muhit, Beyrut, 1403/1983, VI, 440; Ebu's-Suud İmadu'd-Din, İrşaduAkli's-Seli
m ila Mezaye'/-Kitabi'/-Kenm, Beyrut, ts., VI, 165; Hatib eş-Şirbini, es-Siracu'/-Munir fi
İ'aneti ala Ma' rifeti Ke/ami Rabbina'I-Hakimi' 1-Habir, Beyrut, ts., Il, 611; Aıusi, Şihabu'd
Din Mahmud, Ruhu' /-M ean i fi Tefsiri' 1-Kur'ani'/-Azim ve's-Seb'i' /-Mesani, Beyrut, 1408/
1987, XVIII, 126; Elmalılı Muhammed Harndi Yazır, Hak Dini Kur'an Dili, İst., 1960, V,
3492.

8 Kehf 18/28. Ayrıca bkz. A'raf 7/205.
9 Müslim, "Cum'a" 40; Ahmed b. Hanbel, Müsned, İst., 1992, II, 84.
1 O Bakara 2/7.
ll Nahl 16/108.
12 Meryem 19/39.
13 Enbiya 21/1.

2. Gaflet Kavramının Bşanlamlıları
Gaflet kavramının farklı anlamlan ve Kur'an'daki farklı kullanımlarını gör

dükten sonra, şimdi de gaflet kelimesine anlam bakımından yakın olan veya
gafletin ifade ettiği manaları çağnştıran ifade/ere geçelim. Ragıb el-Isfehônf (502/
1108) gafleti şöyle tanımlamaktadır: "Tahaffuz/savunma, korunma ve teyak
kuz/uyanıklık, açıkgözlülük azlığı sebebiyle insanın düştüğü sehiv/yanlışlık ve
yanılma dır. "15 Bu tanımda gafletle sehiv/yanılma arasında bir sebeb-sonuç ilişkisi
görülmektedir. Sehiv gafletin bir sonucu olarak ortaya çıkmaktadır.

Nisyan, Müfredat'ta şöyle tarif edilmektedir: "İnsanın hafıza zayıflığından, yahut
gafletten ya da kasden kendisine tevdi edilen bir şeyi tutmayı terketmesidir. "20

Bu tariften anlaşıldığına göre n isyan da gaflet sonucu ortaya çakmaktadır. " ... Rab
bin, asla unutkan (nesiy) değildir."21 Bu ayetin tefsirindeEbu'l-BerekatAhmed
b. Mahmud en-Nesefi (710/1310) şöyle der: "O kainattaki her harekat ve ~e
kenôtı ve meydana gelen her şeyi bilen ve koruyandır. O'nun hakkında gafletve
nisyan tasawur etmek caiz değildir." 22 Nesejf'nin bu izahı gafletle nisyan ara
sındaki anlam yakınlığını göstermesi bakımından çok önemlidir.

leri anlaşılır mı? Kurtubf (671/1272), bu soruyu şöyle izah ediyor: "Onların
kitaplarından Hz. Muhammed (s.a. v.) 'in peygamber olarak gönderileceğini bil
diklerine göre, bir peygamberin gerçekten başka bir şey söylemeyeceğini ve
emretmeyeceğini de biliyorlardı.